(epist. 154). Ctp 3.22.21; IP 8.117 (22, q. 1, cap. Movet.)

<sup>2</sup> -det Fr

<sup>3</sup> after servari V

<sup>4</sup> qua CVBSM; quia P

<sup>5</sup> after corr. C

<sup>6</sup> Movet te utrum eius – verumtamen om. H

<sup>7</sup> ergo add. M, om. CPBS

<sup>8</sup> Sachoth CRH; Sachot <vel Nachor> P; Nachor <vel> Sochot V; ..choth B; Iacob S; Nachor M

## 36

<sup>1</sup>Isidorus, *Sententiarum lib. II, cap. 31*

Quacumque arte verborum quisque iuret, Deus tamen, qui conscientie testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui cum<sup>2</sup> Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit. Non est conservandum<sup>3</sup> sacramentum quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adultere perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

(Lib. 2 de summo bono, c. 31) Ctp 3.22.22; IP 8.112-3 (22, q. 1, c. Qui iurat.)

<sup>1</sup> Quod Deus sic iuramentum accipit, sicut ille cui iuratur intelligit add. as rubric M

<sup>2</sup> qui cum CPBS; quia [qui] et M

<sup>3</sup> cons- CPBSH; obs- M

## 37

<sup>1</sup>August. Quest. super Iesu Nave

Querit potest quomodo iurationem servandam esse crediderint Hebrei Gabaonitis, quibus ita iuraverant tanquam de longinqua terra venientibus, sicut illi mentiti fuerant. Sciebant enim se debellandos, si cognitum esset Hebreis in ea terra eos habitare, quam promissam fuerant retenturi. Mentientibus ergo quod longinqua terra ad eos venissent, iuraverunt eis Israelite, postea vero quam cognoverunt eos ibi habitare, ubi omnes quos invenerant secundum Dei preceptum debellare oportebat, noluerunt tamen frangere iurationem. Et licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt causa iurationis, cum possent utique dicere se tanquam illis iurasse, quos eos esse crediderant, id est de longinquo venientes. Cum vero aliud cognoverunt,

<sup>1</sup> Quod magis Deo placet non servare iuramentum nocivum, quam servare add. as rubric M

preceptum Domini circa eos implendum erat, ut sicut ceteri expugnarentur. Deus autem hoc approbavit, nec parcentibus consensit<sup>2</sup>; quamvis eum non interrogassent quinam illi essent, et ideo eos illi fallere valuissent. Unde non inopportune utique credendi sunt, et si fallere homines pro sua salute voluerunt, non tamen fallaciter Deum timuisse in populo eius, propterea nec consensit<sup>3</sup> Dominus iurantibus aut<sup>4</sup> parcentibus; ut postea Gabaonitas ipsos, tanquam populi sui homines de domo Saul vindicaverit, sicut regnum ostendit historia. Et quoniam iuratio sic servata est, quamvis in hominibus qui mentiti sunt, ut ad clementiam sententia flecteretur, non displicuit Deo. Nam si e contrario iurassent aliquos se interfecturos, quos Gabaonitas in terra promissionis esse putavissent, et postea didicissent eos esse ab illa terra extraneos, et de longinquuo ad se venisse, nullo modo arbitrandum est quod eos essent debellatur causa iurbationis implende, cum propter ipsam parcendi clementiam sanctus David etiam post verba quibus se Nabal interfectorum esse iuraverat, utique sciens quem fuerat interfectorus, parcere maluit, nec in re duriore implere iuramentum, magis Deo placere existimans, si quod ita perturbatus ad nocendum iuraverat, non fecisset, quam si perfecisset.

(*quaest. 13, in IX Iosue*)

<sup>2</sup> consensit CPBS; succensuit M, [contradixit] add. M<sup>2</sup>

<sup>3</sup> consensit CPBS; succensuit M

<sup>4</sup> [atque] add. M

## 38

*<sup>1</sup>Actio 3 sinodi I Stephani pape III*

Christophorus primicerius dixit, Quando nos absolvit Constantinus, ita illi coram omnibus sacramentum prebui dicens, Quia per Deum omnipotentem fidelis sum et semper ero sancte Dei ecclesie, et beato Petro atque Romano pontifici, et nunquam ego, vel filius meus Sergius, contra sanctam Romanam ecclesiam, atque populum Romanum adversa quoque modo percogitabo atque pertractabo, et penitus nomen ipsius Constantini nullo modo nominabo; sed tamen<sup>2</sup> certus sum, quia sacramentum illud habet argumentum, et ideo confessionem vobis facio me deliquisse pro sacramento<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> De sacramento Christophori cuiusdam primicerii add. as rubric M

<sup>2</sup> [tantum] add. M

<sup>3</sup> [per sacramentum] add. M<sup>2</sup>

## 39

*<sup>1</sup>Aug. de verbis apost., sermo 28*

Homines enim<sup>2</sup> falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut<sup>3</sup> putat<sup>4</sup> homo verum esse quod falsum est et temere iurat; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero iurat, et nihilominus cum scelere iurat.<sup>5</sup> Distant autem ista periuria

<sup>1</sup> Quae distantia sit inter eum qui verum putat, et falsum iurat; et eum qui falsum scit vel putat, et pro vero iurat add. as rubric M

<sup>2</sup> enim CPBSH; om. M

<sup>3</sup> enim add. M, om. CPBS

<sup>4</sup> corr. fr. -ant C

<sup>5</sup> aut scit vel putat falsum esse et tamen iurat pro vero – iurat in mg. V

que duo commemoravi. Fac illum iurare quia<sup>6</sup> verum putat esse pro quo iurat, verum putat esse, et tamen falsum est. Non ex animo iste periurat, fallitur, hoc pro vero habet quod falsum est, non pro re falsa sciens iurationem interponit. Da alium, scit falsum esse, et dicit verum esse, et iurat tanquam verum sit, quod scit falsum esse. Videtis quam ista detestanda sit bellua, et de rebus humanis exterminanda. Quis enim fieri<sup>7</sup> velit? Omnes homines talia detestantur. Fac alium, putat falsum esse, et iurat tanquam verum sit<sup>8</sup>, forte verum est. Verbi gratia, ut intelligatis, pluit in illo loco, interrogas hominem, et<sup>9</sup> pluisse, et ad negotium ipsius competit, ut dicat Pluit, sed putat non pluisse. Dicitur enim<sup>10</sup>, Vere pluit? Vere, et iurat, et tamen pluit ibi, sed ille nescit, et putat non pluisse, periurus est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo. Ream linguam non facit, nisi rea mens.

(Tomo X) CB Varia 1C 13a] Ctp 3.22.23; IP 8.111 (22, q. 2, c. Homines.)

<sup>6</sup> quia CPBS; qui M

<sup>7</sup> fieri CPBS; hoc fieri [sibi fieri] M

<sup>8</sup> et add. M, om. CPBS

<sup>9</sup> putat add. M, respondet add. P<sup>2</sup>V, om. CPBS

<sup>10</sup> enim CPBS; ei M

### 39A (S)

*Cornelius papa Rufo episcopo, cap. I*

Sacramentum hactenus a summis sacerdotibus vel reliquis exigi nisi pro fide recta minime cognovimus, nec sponte eos iurasse reperimus. Item. Non est iurandum neque per celum, quia thronus est Dei, neque per terram quia scabellum pedum est, neque per capillum suum, quia non potest unum capillum creare. Unusquisque enim secus altare Dei stans timorem habet pre oculis et propriam conscientiam mundam servans Deo, quod in memoriam retinet, nullatenus habet intermittere, quoniam os quod mentitur occidit animam.

cf 12.77 below, Ctp 1.19.1 to iurasse reperimus.

### 40

*<sup>1</sup>Maragdus<sup>2</sup>, De pressuris ecclesiasticis, parte I*

Nunc, quod absque iniuria sancte Dei ecclesie dicere non possumus, heu in tantum hoc aboletur, ut inordinata etiam accusatione vix locus maneat legitime defensionis. Nec approbanda iudicant que inique obiiciunt, sed tantummodo vindicare queque illata querunt. Quod si de defensione apud eos queritur, omni sinodali censura postposita, suis adinventionibus talem fieri diiudicant, quam accusati implere minime valeant, vel que illos iure officii omnino impedian, ut in sacerdotes Dei liberius seviant, quippe cum secundum Paulum apostolum ipsi sibi sint lex, accusatores, iudices et testes non ratione, sed vi ipsi simul existunt. Satisfactionem igitur accusati sacerdotis sub iure iurando minime dicunt valere, nisi plures etiam sacerdotes secum compellat iurare. In quibus hec assumentes in testimonium, quod factum se legisse iactitant in actibus Romanorum pontificum. Nam quod de Damaso, et Sixto, et Simmacho venerabilibus pontificibus invenitur, eo quod dum a quibusdam perversis de criminibus accusarentur, collectis episcoporum conciliis, sinodice purgati sint. Hec se his verbis penitus intelligere fatentur, quod omnes prefati episcopi cum ipsis

<sup>1</sup> Quomodo sacerdotes se sacramento purgare debeant add. as rubric M

<sup>2</sup> Mar- CPBS; Smar- M

pontificibus pro illatis iurassent criminibus, quasi non eos propria tantummodo absolveret satisfactio, nisi hec etiam predictorum confratrum firmaret iuratio. Nobis tamen quod sic intelligendum sit, re vera non patet. Plane enim a predictis episcopis prefatos pontifices purgatos accepimus, sed ipsorum suggestione propria tantummodo satisfactione, ipsis etiam faventibus, eos alienos a criminibus fuisse firmatum est. Sed si pro alicuius iusti innocentia alicui placuit sacramentum prebere caritatis causa, ut eum vel sic a consequentibus liberaret, omnimodis placet. Verumtamen licet perversorum infestatione quasi in primitiva ecclesia hoc fieri potuisset, nullum tamen exemplum in posterum relinqu debuit. Quo etenim sancto concilio, vel cuius catholici et apostolici viri decreto sancitum sit, sacerdotes Dei a criminibus absvolvi non posse, nisi confratrum satisfactione, penitus ignoramus. Cum enim sacramenta omnibus interdicta sint Christianis, valde perniciosum est sacerdotes ad hec etiam alios cogere, unde tam se custodire, quam et illos debuerunt arguere.

#### 41\* (CRSHLAM)

<sup>1</sup>*Gregorius in Moralium<sup>2</sup> lib. III, cap. 18<sup>3</sup>*

Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnunquam sit aliquod mendacii genus culpe levioris, si quisquam<sup>4</sup> prestando mentiatur. Sed quia scriptum est, Os quod mentitur, occidit animam; et, Perdes omnes qui loquuntur mendacium, hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut ne vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur, ne sue anime noceant, dum prestare carni nituntur alienae, quanquam hoc ipsum peccati genus facillime credimus relaxari. Nam si quelibet culpa sequenti solet pia operatione<sup>5</sup> purgari, quanto magis hec facile abstergitur, quam mater boni operis ipsa comitatur?

<sup>1</sup> Omne mendacium cavendum add. as rubric M

<sup>2</sup> -ium CRHAM; -ibus S

<sup>3</sup> in Mor. lib. III cap. 18 CRSRA; lib. XVIII Moralium, cap. 2 M

<sup>4</sup> vitam add. M, om. CRSRA

<sup>5</sup> sol. pia op. RSHAM; op. sol. pia C

#### 42\*

*Item<sup>1</sup>. Augustinus de verbis apostoli, cap.<sup>2</sup> 29*

Cum ergo<sup>3</sup> humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod evitaras. Veritas in te non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es dicas; nam quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas?

(*CB Varia 1C 14b] Ctp 3.22.24; IP 8.128 (22, q. 2, c. Cum humilitatis.)*)

<sup>1</sup> Item CBA; om. PS; Quod causa humilitatis nemo mentiri debeat M

<sup>2</sup> cap. CPBSA; serm. M

<sup>3</sup> ergo CVBSAM; vero P

## 43\*

<sup>1</sup>Aug. *Questionum<sup>2</sup> super Genesim, cap. 145<sup>3</sup>*

Quod ait<sup>4</sup> fratribus suis Ioseph<sup>5</sup>, Nesciebatis quia non est<sup>6</sup> augurio homo qualis ego<sup>7</sup>? De hoc<sup>8</sup> augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem suum, quid sibi<sup>9</sup> velit queri solet, an quia non serio sed ioco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium. Mendacia enim a mendacibus serio aguntur<sup>10</sup>, non ioco. Cum autem que non sunt tanquam ioco dicuntur, non deputantur mendacia.

(*Ctp 3.22.25; IP 8.129 (22, q. 2, c. Quod ait.)*)

<sup>1</sup> Quod mendacia quae ioco dicuntur, mendacia non sint *add. as rubric M*

<sup>2</sup> Quest. CPSHA; *om. B*; lib. Quest. M

<sup>3</sup> 145 CVBSAM; 45 P

<sup>4</sup> ait CPBAM; autem S

<sup>5</sup> ait *add. S, om. CPBAM*

<sup>6</sup> est CPBS; *om. A*; est in M

<sup>7</sup> *corr. fr. homo S*

<sup>8</sup> hoc CPBA; hoc audire S; quo M